Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800126

126

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI 50903.002031/2021-32. ESPÉCIE: Contrato n.º
021/2022. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA. CONTRATADA:
CONTRATE ENGENHARIA LTDA. CNPJ n.º: 07.323.910/0001-54. AUTORIZADO pela Diretoria
Executiva da Codeba, em sua 301ª reunião ordinária em 19/04/2022. OBJETO: execução da
obra de implantação de uma balança rodoviária no Porto Organizado de Ilhéus - Bahia.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 150 dias. PREÇO: R$ 436.990,00. DATA DE ASSINATURA: 16/05/2022.
SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores
da Codeba); Joao Gilberto Savastino Garrido e Fidel Garrido Cambeses Neto (Sócios-
administradores da Contratada).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI 50903.003003/2021-32. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao
Contrato n.º 033/2021. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA.
CONTRATADA: REICH ENGENHARIA LTDA. CNPJ n.º: 22.938.566/0001-00. AUTORIZADO pela
Diretoria Executiva da Codeba, em sua reunião ordinária em 26/04/2022. OBJETO:
Prorrogar a vigência e o prazo de execução do Contrato Administrativo n.º 033/2021 a
partir de 16/05/2022 e 22/04/2022 respectivamente. PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 dias. PREÇO:
sem despesas adicionais. DATA DE ASSINATURA: 16/05/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Autran
de Oliveira Amaral e Augusto Cesar Lobato Posada (Diretores da Codeba); Magno
Bittencourt Rocha e Nicolas Moreira Fasceto (Sócio-administrador da Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º SEI 50903.000131/2020-43. ESPÉCIE: Contrato n.º
020/2022. CONTRATANTE: COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA. CONTRATADA:
REAL VISÃO CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI. CNPJ n.º: 31.941.534/0001-46. AUTORIZADO pela
Diretoria Executiva da Codeba, em sua 293ª reunião ordinária em 23/02/2022. OBJETO:
serviços de desmonte de equipamentos do sistema de movimentação de granéis sólidos do
Porto de Ilhéus-BA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 dias. PREÇO: R$ 269.665,22. DATA DE
ASSINATURA: 16/05/2022. SIGNATÁRIOS: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Augusto Cesar
Lobato Posada (Diretores da Codeba); Rogerio dos Santos Vasconcelos (Sócio-administrador
da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 25/2022; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADO:
VEIMAKI M/S LTDA; OBJETO: Contratação de serviços para reparo de defensas portuárias
no Porto de Belém e Terminais de Miramar e Outeiro; FUNDAMENTAÇÃO: art. 29, inciso I
da Lei nº 13.303/2016; VALOR GLOBAL: R$ 86.373,66 (oitenta e seis mil, trezentos e
setenta e três reais e sessenta e seis centavos); DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária- CDP, e Sebastião Felix
Cardoso, Representante legal da Contratada.

EDITAL DE 16 DE MAIO DE 2022

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando-se o requerimento de RENÚNCIA
TEMPORÁRIA protocolado pelo candidato CLAUDIO EBRAHIN DAS NEVES TENORIO,
convocado para ocupar o Emprego Público de Técnico Portuário: Administrativo-
Operacional, Edital de 4 de Abril de 2022, publicado no D.O.U em 05/04/2022, torna
público o REPOSICIONAMENTO do supracitado candidato para o final da lista classificatória
de aprovados do Emprego Público de Técnico Portuário: Administrativo-Operacional, de
acordo com o item 11.4 do Edital nº 01, de 03 de Maio de 2019, publicado no D.O.U. em
06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112. Desse modo, ficam os demais candidatos ao
referido emprego reclassificados no Resultado Final de aprovados, Edital de 20 de
Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 22/11/2019, Edição 226, Seção 3, Página
114.

Belém-PA, 16 de maio de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Diretor - Presidente

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905000198202220. Objeto: Prestação dos serviços de avaliação
psicológica, sob demanda, para o porte de arma da Guarda Portuária.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dom Gerardo, Nº 35, 10º Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital também estará
disponível na página da CDRJ na internet (www.portosrio.gov.br), menu "Transparência",
"Licitações e Contratos"..

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2022) 399008-00001-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08000.016949/2021-76.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 05.411.789/0001-97 - SHOWCASE PRO TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Contratação
da prestação de serviços de acessibilidade à informação e à comunicação, com
possibilidade de auxílio de tecnologia assistiva ou outra que complemente as necessidades
individuais, para os órgãos e entidades da Administração Pública Federal - APF direta,
autárquica e fundacional, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/05/2022 a 16/05/2023. Valor
Total: R$ 136.418,00. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Nº Processo: 08000.016949/2021-76.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CO N T R AT O S / M J.
Contratado: 15.333.845/0001-76 - RDK DEGRAVAÇÕES E EVENTOS LTDA.. Objeto:
Contratação de serviços continuados auxiliares, acessórios e instrumentais às atividades de
comunicação social nas áreas de assessoria de imprensa, mídias sociais e comunicação
institucional para suprir as necessidade do Ministério da Justiça e Segurança Pública-MJSP,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 16/05/2022 a 16/05/2023. Valor
Total: R$ 25.484,50. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 08084.000048/2021-80.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRAT O S / M J.
Contratado: 00.502.302/0001-68 - MUNDIAL RESIDENCE LOGISTICA EIRELI - EPP. Objeto:
Prorrogar o período de vigência contratual, por 12 (doze) meses, com fundamento no art.
57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 14/05/2022 a 13/05/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 333.866,61. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2022).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº
05/2021, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato
representado pelo Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva, senhor JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO, e
o senhor LUCIANO CHAVES NETO, para atuar como Engenheiro de Dados com Exercício em
Brasília/DF.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido
contrato, conforme inciso IV do parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993. VIGÊNCIA: Até 02 de junho de 2023. DATA DA ASSINATURA:
16/05/2022. SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: JOSÉ DE ALBUQUERQUE
NOGUEIRA FILHO, Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública e
LUCIANO CHAVES NETO.

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto reajustar o valor do contrato n°
17/2022, a partir da renovação do contrato em diante, cuja vigência é de 04/01/2022 à
04/01/2023, passando o valor anual de r$ 111.632,85 (cento e onze mil, seiscentos e trinta
e dois reais e oitenta e cinco centavos) para o valor anual de r$ 118.051,74 (cento e
dezoito mil, cinquenta e um reais e setenta e quatro centavos), o que corresponde a um
acréscimo anual de r$ 6.418,89 (seis mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta e nove
centavos), conforme consulta ao endereço:
ipea.gov.br/cartadeconjuntura/index.php/2021/12/indice-de-custo-da-tecnologia-da-
informacao-icti-setembro-de-2021/, recurso eletrônico acessível pelo sítio do instituto de
pesquisa econômica aplicada - ipea..

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).'

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2022 ao Convênio Nº
822627/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: INSTITUTO DE ADMINISTRACAO PENITENCIARIA DO
ACRE - IAPEN/AC, CNPJ nº 09061977000193. Prorrogação da Vigência por 06 Meses. Valor
Total: R$ 2.251.466,68, Valor de Contrapartida: R$ 215.150,00, Vigência: 25/05/2022 a
24/11/2022. Data de Assinatura: 30/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº 15753564810, Convenente: ARLENILSON BARBOSA
CUNHA, CPF nº 765.321.602-10.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:08:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial